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Tapausselostuksen 
kirjoittaminen

2h 15min– 
4h30min

1h25min 1h 1h20min

Kirjallisen koosteen 
tekeminen 
tapausselostuksista 
(n=14)*

3h 1h – 
5h24min

2h55min 4h 2h53min

Luentoihin ja tenttiin 
valmistautuminen

24h 5min– 
41h21min

8h19min 4h 6h40min

* koosteen tekeminen oli vaihtoehtoinen suoritustapa purkutilaisuuteen 
osallistumiselle 

Pienissä tehtävissä käytetyt ajat olivat hyvin lähelle samoja kuin ohjeelli-
set ajat. Opettajana tulkitsin, että ohjeelliset ajat ovat olleet riittäviä ja siltä 
osin myös opintojakson mitoitus on kohdallaan. 

Raportin tekoon käytetyt ajat vaihtelivat varsin paljon (taulukko 3). Yhteen-
laskettu aika, joka on käytetty tiedonhakuun, löydettyyn tietoon tutustu-
miseen ja raportin kirjoittamiseen, oli välillä 3–32 tuntia. Osa opiskelijoista 
oli siis käyttänyt aikaa huomattavasti enemmän kuin suosituksena ollut 14 
tuntia. Sen sijaan keskiarvo ja mediaani olivat hyvin lähellä ohjeellista aikaa 
(kuva 1). Raporttiin satsaaminen näkyi raportista saaduissa pisteissä (kuva 
2). Yhtään raporttia ei hylätty ja kaiken kaikkiaan raportit olivat hyviä. 

Kuva 1. Raporttiin käytetty aika (suositus 14 h). 
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Kuva 2. Raportista saadut pisteet (asteikko 4–10).

Myös tenttiin valmistautumisajassa vaihteluväli oli suuri, minuuteista yli 
40 tuntiin (taulukko 3). Osa ei ollut käyttänyt aikaa juuri lainkaan ja muu-
tama opiskelija kokonaisen työviikon verran.  Jopa runsas kolmannes oli 
käyttänyt aikaa korkeintaan viisi tuntia (kuva 3). Ajat ovat varsin paljon alle 
suosituksena olleen 24 tunnin. Myös tässä havainnot ajankäytöstä ja opin-
tomenenestyksestä olivat loogisia. Tentin pistemäärien jakauma (kuva 4) 
oli poikkeuksellinen: huonoja pistemääriä tuli runsaasti ja hyviä harvinai-
sen vähän.  Mahdollinen selitys huonoon tenttimenestykseen on se, että 
opiskelijat eivät olleet valmistautuneet riittävästi. 

Kuva 3. Luentoihin ja tenttiin valmistautumisaika (suositus 24 h).
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Kuva 4. Tentistä saadut pisteet (kaksi 10 pisteen kysymystä).

Koko opintojaksoon käytetty aika vaihteli välillä 35–102 tuntia (kuva 5). Kir-
jauksista puuttui todennäköisesti joitakin tunteja, ainakin minuutteja, sillä 
tuskin ihan kaikki ajat tulivat kirjatuiksi. Toisaalta on mahdollista myös, että 
joihinkin aikoihin on tullut yliarviointeja. Palautteessa osa opiskelijoista 
totesikin, että aikojen kirjaaminen ei ollut ihan tarkkaa. Suuntia tuloksista 
kuitenkin näkee. Selvää on, että suurin osa opiskelijoista ei opiskellut 3,5 
opintopisteen mukaista 95 tuntia. 

Kuva 5. Koko opintojaksoon käytetty aika (3,5 op vastaa 95 tuntia).
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Opintojakson työmäärän noin kaksi kolmannesta opiskelijoista (73 %) arvi-
oi sopivaksi. Liian suurena työmäärää piti 23 % ja liian vähäisenä 7 %.  Mie-
lipiteet opintojakson vaativuudesta jakautuivat seuraavasti: vaativa 4 %, 
melko vaativa 59 %, melko helppo 26 %, helppo 1 %. Vaativaksi opintojak-
son teki palautteen mukaan lähinnä raportin teko. Ilmeisesti painetta lisäsi 
se, että raportti otettiin mukaan arvosanaa määritettäessä. Aikaisemmin 
arvosanaan on sisällytetty vasta kolmas kirjallinen työ, joka nyt poistet-
tiin. Muutos tehtiin sen vuoksi, että opiskelijat ovat jo useampana vuonna 
esittäneet palautteessaan, että raportti pitäisi ottaa mukaan arvosteluun. 
Lisäksi työmäärää on pidetty liian suurena ja opintojakson siirryttyä nykyi-
selle paikalleen viimeinen kirjallinen työ on ajoittunut muiden vaativien 
opintojen kanssa päällekkäin.

Jatkossa tällä opintojaksolla tehdään edelleen ajankäytön seuranta. Opin-
topisteitä en olisi tiputtamassa, vaikka siihenkin tulosten perusteella voisi 
päätyä. Lisätehtäviäkään en olisi ottamassa mukaan. Alussa läpikäytäviä ja 
koko opintojakson ajan Moodlesta löytyviä ohjeita ajankäytöstä ja työs-
kentelytavoista pyrin täsmentämään.

6.4 Huomio opintokokonaisuuksien suunnitteluun

Hankkeen pilottikoulutuksen aikana konkretisoitui tavoitteiden määritte-
lemisen tärkeys. Tähän asti olen määritellyt tavoitteet liian yleisellä tasolla, 
lähes maailmoja hipovasti. Tavoitteet kannattaa määritellä konkreettisesti, 
selkein tavoitelausein, jotta opiskelija hahmottaa, mitä hänen tulee osa-
ta opintojakson suoritettuaan ja kuinka hänen kannattaa tavoitteita kohti 
työskennellä. 

Minulle selkeni myös se, että yleiset akateemiset kompetenssit kannattaa 
kirjoittaa ja lausua auki. Tähän asti olen jättänyt ne liian vähälle huomiolle 
– lähinnä pohtinut niitä yhdessä opettajien kanssa ja pyrkinyt valitsemaan 
työmuotoja, jotka edistävät yleisten valmiuksien kehittymistä. Kompetens-
seja on tarpeen käsitellä myös opiskelijoiden kanssa, suorastaan vääntää 
rautalangasta. 

Kompetenssien pisteytys sen mukaan, kuinka pitkälle opintojaksolla py-
ritään, tuntui toimivalta. Sen avulla opiskelijalle on mahdollista konkreti-
soida, että tässä vaiheessa tähdätään tietylle tasolle ja siitä jatketaan myö-
hemmin muilla opintojaksoilla.  Pisteytystä olisi hyödyllistä käyttää myös 
opintokokonaisuuksien ja koulutusohjelmien suunnitteluun.
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Vermit-mitoituskehikko osoittautui hyväksi työkaluksi mitoituksessa ja 
ajankäytön ohjeistamisessa opiskelijoille. Havaitsin, että Anna aikaa ajatel-
la ‑periaate ei ole toteutunut Lääkkeet terveydenhuollossa -opintojaksolla. 
Toisaalta ajankäytöstä saadut tulokset herättävät kysymyksen, miten opis-
kelijan saisi käyttämään ajan, joka työskentelyyn varataan. 

Keskeinen ajankäytön ohjauksen keino on tapa, jolla oppimista arvioidaan. 
Arviointikäytännön tulisi ohjata opiskelijaa työskentelemään kohti järkeviä 
tavoitteita. Huomiota kannattaa kiinnittää myös opiskelijoiden ohjeistuk-
siin. Lisäksi opinnot on suunniteltava niin, että yksittäisten opintojaksojen 
sijoittelun lisäksi tarkastellaan kokonaisuutta, joka opinnoista muodostuu 
– onko opiskelijalla edes mahdollisuutta käyttää opiskeluun suositusten 
mukaista aikaa.

Pilottikoulutuksesta on ollut hyötyä myös oman laitokseni opetuksen 
suunnittelussa. Yleisten akateemisten kompetenssien esiin tuominen johti 
farmaseuttivaiheen jälkeisten proviisoriopintojen opetusmenetelmien ja 
oppimisen arviointikäytäntöjen pohdintaan. Samassa yhteydessä otimme 
tarkasteluun myös mitoituksen. Opintojaksojen johtajat totesivat, että op-
pisisällöt ovat saattaneet paisua, sillä työelämä vaatii käsiteltäviksi erilaisia 
uusia aihealueita ja tarpeisiin on pyritty vastaamaan lisäämällä elementtejä 
jo olemassa oleviin opintojaksoihin. Jos mitään entistä ei oteta pois, opis-
keltava asiasisältö saattaa tulla liian suureksi suhteessa opintopisteisiin ja 
opiskeluun varattuun aikaan, mikä taas saattaa johtaa pintaoppimiseen. 

Sekä kompetensseista että mitoituksesta päädyin pohtimaan myös koko 
koulutusohjelman suunnittelua. Sen pitäisi edetä prosessina, jossa aluksi 
analysoidaan koulutuksen perustehtävä ja sen perusteella määritellään 
kompetenssit ja asetetaan tavoitteet koko opintojen ajalle. Vasta varsin 
myöhäisessä vaiheessa tarkastellaan yksittäisen opintojakson tavoitteita ja 
toteutusta. Ellei näin tehdä, opinnoista ei muodostu loogista kokonaisuut-
ta ja opintouudistukset jäävät näennäisuudistuksiksi eikä koulutus muutu 
työelämän tarpeiden muuttumisen mukaisesti.

Lähteet: 

Karjalainen, A., Alha, K. & Jutila S. (2003) Anna aikaa ajatella. Suomalaisten 
yliopisto-opintojen mitoitusjärjestelmä. Oulun yliopisto, opetuksen ke-
hittämisyksikkö. WWW-osoitteessa: http://www.oulu.fi/tutkintorakenne/ 
tyokalut/MITOI305.pdf Linkki tarkistettu 25.10.2007.



75

Tervonen, S. & Levänen, K. (toim) [2006] Näkymättömästä näkyvää. Verkko-
opiskelun kompetenssit, mitoitus ja tilastointi (KoMiTi) -hankkeen esisel-
vitys. Kuopion yliopisto, Oppimiskeskus. WWW-osoitteessa: http://www.
komiti.fi/tiedostot/KoMiTi_verkko.pdf Linkki tarkistettu 25.10.2007.

Levänen, K., Tervonen, S., Suhonen, M. & Stigell, L. (2006) Verkko-opintojen 
mitoituksen arviointi. Korkeakoulujen arviointineuvoston julkaisusarja. 
11:2006. WWW-osoitteessa:http://www.kka.fi/pdf/julkaisut/KKA_1106.pdf 
Linkki tarkistettu 25.10.2007.

Luoto, L. & Lappalainen, M. (2006). Opetussuunnitelmaprosessit yliopis-
toissa. Korkeakoulujen arviointineuvoston julkaisuja 10/2006.



76

7 LOPUKSI

Kirsi Keskisärkkä, Tuire Palonen, Katri Rintamäki ja Sari Tervonen

Verkko-opetuksen raja on hämärtynyt, sillä yhä useampiin opintojaksoihin 
sisältyy verkko-opetuksen elementtejä: sähköpostitiedottamista, oppima-
teriaalin jakamista verkossa, harjoitustehtävien tekemistä oppimisalustalla 
ja niin edelleen. Opettaja ei välttämättä miellä opetustaan verkko-ope-
tukseksi, vaikka hyödyntäisikin opetuksessaan verkkoa.  Asioiden kate-
gorisointi ei olekaan aina olennaista. Tärkeämpää on laadukas opetus ja 
oppiminen.  KoMiTi-hankkeessa on tehty työtä verkko-opiskelun lähtö-
kohdista, mutta tulokset ovat monilta osin sovellettavissa kaikkiin opetus-
muotoihin.

Yliopisto-opetus on haasteellisessa tilanteessa monen akateemisen koulu-
tusammatin kanssa sikäli, että opiskelijoiden tullessa opiskelemaan ei vielä 
tarkasti tunneta, minkälainen työelämä heitä on vastassa, kun he valmis-
tuvat. Työelämän vaatimuksia ei ole kiinnitetty mihinkään tiettyihin tek-
nisiin taitoihin tai yksityiskohtaisiin sisältöihin, vaan siihen, että akateemi-
sen koulutuksen kuluessa tullaan tuntemaan tietyn asiantuntijuuden ala, 
sen tärkeimmät tietovarannot ja sellainen oppiaines, jonka varaan uusi ja 
koko ajan muuttuva tieto voi kiinnittyä. Opiskelijat tarvitsevat laajoja, tie-
tylle alalle soveltuvia kompetensseja eli avaintaitoja, jotka mahdollistavat 
koulutusammatin rakentumisen. Tämä asia näkyy myös siten, että työpaik-
koihin ei aina etsitä yhden tietyn koulutusammatin edustajaa, vaan usean 
erilaisen koulutuksen käyneet hakijat ovat yhtä päteviä paikanhakijoita. 
Oppilaitoksilta odotetaan akateemisten perusvalmiuksien välittämistä, sil-
lä monet työpaikat huolehtivat itse alaspesifin tiedon välittämisestä. 

Työpaikat ovat muuttuneet myös siinä suhteessa, että niiden ”teknolo-
giatiheys” on kasvanut. Ei ole enää selvää rajaa siihen, mikä ammatti on 
”teknologinen”, vaan monimutkaisia laitteita on kaikilla aloilla. Akateemi-
sen ammattilaisen perusrepertuaariin kuuluu taito käyttää tietokoneita, 
erilaisia ohjelmistoja ja sen lisäksi tuntea monia viestintävälineitä ja niissä 
käytettyjä viestintätapoja. Täytyy osata samanaikaisesti käyttää monia eri 
kanavia ja medioita. Tietoa pitää luoda ja informaatiota pitää etsiä, välit-
tää ja ennen kaikkea seuloa suunnattomasta tietopaljoudesta. Akateemi-
set ammatit kiinnittyvät yhä tiukemmin toisiin yhdistämään muuttuvaa ja 
monialaista tietoa, joka on yhteydessä teknisiin laitteisiin, tietopankkeihin 
ja verkostoihin. Näitä taitoja ei monesti löydy opetussuunnitelmista, ja 
kuitenkin niitä tarvitaan – ja myös onnistutaan opiskelijoille välittämään. 
KoMiTi-hankkeessa on tarkasteltu verkko-opiskelussa välittyviä kompe-
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tensseja ja niiden tiedostamista/näkyväksi tekemistä sekä luotu opetus-
suunnittelun tueksi välineitä, joilla akateemisten avaintaitojen kehittymis-
tä voidaan tukea. 

Verkko-opiskelun mitoituksen tarkastelu irrallaan muusta opiskelun mi-
toittamisesta on tehnyt näkymättömästä näkyvää. On kuitenkin nähtävis-
sä, että tieto- ja viestintätekniikan hyödyntäminen opetuksessa lisääntyy 
ja monipuolistuu jatkuvasti ja samalla verkko-opetuksen ja lähiopetuk-
sen välinen raja hämärtyy entisestään. Verkko-opiskelun erityispiirteiden 
huomioiminen opintokokonaisuuksien mitoittamisessa on silti edelleen 
tärkeää. KoMiTi-hankkeessa keskityttiin kehittämään verkko-opiskelun 
mitoitusta yhden opintojakson näkökulmasta. Tulevaisuuden haastee-
na onkin mitoituksen tarkastelu laajemmissa yhteyksissä ja integroituna 
muuhun korkeakouluopetuksen suunnittelu- ja kehittämistyöhön. Esi-
merkiksi tutkintorakenteen tasolla mitoituksen periaatteiden tulisi läpäis-
tä koko opiskelijan opintopolku siten, että opiskelijoiden työmäärässä ei 
pääsisi syntymään kuormittavuuspiikkejä, vaan opintojen kuormittavuus 
jakautuisi mahdollisimman tasaisesti koko opiskelun ajalle. Jos mitoitus-
työ integroitaisiin tiiviiksi osaksi opetussuunnitelmatyötä ja opiskelijoiden 
henkilökohtaisten opintosuunnitelmien ohjausta, voitaisiin paljolti ehkäis-
tä päällekkäisten opintojaksojen kasaantuminen ja opiskelijoiden liiallinen 
kuormittuminen opintojensa aikana.

Tietoverkot tullevat vastaisuudessa olemaan vakiintunut ja tavanomainen 
osa opetusta ja opiskelua. Verkko-opetuksen tilastoinnilla ei sellaisenaan 
ole itseisarvoa, mutta tulevaisuudessakin verkko-opetuksen tilastoinnilla 
voisi olla tärkeä välinearvo. Tavoittelemisen arvoinen päämäärä olisi tilas-
toida verkko-opetusta osana yliopiston opetuksen kokonaistilastointia 
opetustietojärjestelmän avulla. Tällainen automatisoitu, määrämuotoinen, 
kattava ja säännöllinen kokonaisseuranta tuottaisi vähitellen vuosittain 
ja organisaatioittain vertailtavaa tilastotietoa. Verkko-opintojaksojen ti-
lastollinen seuranta ja dokumentointi voi tehdä näkyväksi kansallisen ja 
kansainvälisen opetusvaihdon kehittymistä, ajasta ja paikasta riippumat-
toman etäopiskelun mahdollistumista sekä käytettyjen opetusmuotojen 
monimuotoistumista. Verkko-opetuksen tilastointia voidaan hyödyntää 
yliopistojen kansallisen ja kansainvälisen yhteistyön kehittämisessä, yli-
opiston oman laatutyön ja yksittäisen opettajan omassa opetuksen kehit-
tämisessä.

Komiti-hankkeessa tuotettu Aada&Aaron -työkalu on opettajan väline 
opetuksen suunnitteluun, se auttaa arvioimaan ja kehittämään opetusta. 
Aada&Aaronin systemaattinen hyödyntäminen helpottaa opetussuun-
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nitelmatyötä ja tekee näkyväksi verkko-opiskeluun kuluvaa aikaa ja sen 
kuormittavuutta. Työkalun Aaron-osio palvelee opiskelijoiden ajankäytön 
raportointia. Ajanhallintataitojen kehittyminen on tärkeä tavoite tietoyh-
teiskunnan akateemiselle ammattilaiselle.

Valmistuttuaan Aada&Aaron on kaikkien suomalaisten korkeakouluopet-
tajien käytettävissä. Myös KoMiTi-hankkeen muut tuotokset ovat vapaasti 
hyödynnettävissä opetuksen kehittämisessä. Katso lisää hankkeen sivuilta 
www.komiti.fi.
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LIITE 1.

KoMiTi-hankkeen pilottikoulutuksen arviointi 11.1.2007

Perustele vastauksesi.

1) Olen kokenut pilottikoulutuksen mielekkäänä.

Täysin samaa mieltäa.	
Jokseenkin samaa mieltäb.	
Jokseenkin eri mieltäc.	
Täysin eri mieltäd.	

2) Akateemisia kompetensseja voi pääosin tarkastella erillään oppiainei-
den sisältöön liittyvistä kompetensseista.

Täysin samaa mieltäa.	
Jokseenkin samaa mieltäb.	
Jokseenkin eri mieltäc.	
Täysin eri mieltäd.	

3) Kompetensseja kannattaisi nykyistä enemmän kirjoittaa näkyviin ope-
tussuunnitelmiin. 

Täysin samaa mieltäa.	
Jokseenkin samaa mieltäb.	
Jokseenkin eri mieltäc.	
Täysin eri mieltäd.	

4) Akateemisten kompetenssien tiedostamisella on merkitystä opiskelijal-
le.

Täysin samaa mieltäa.	
Jokseenkin samaa mieltäb.	
Jokseenkin eri mieltäc.	
Täysin eri mieltäd.	
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5) Akateemisten kompetenssien tarkastelusta on hyötyä verkko-opetuk-
sen suunnittelijoille ja opettajille. 

Täysin samaa mieltäa.	
Jokseenkin samaa mieltäb.	
Jokseenkin eri mieltäc.	
Täysin eri mieltäd.	

6) Verkko-opintojen realistinen mitoitus tukee ymmärtävää oppimista.

Täysin samaa mieltäa.	
Jokseenkin samaa mieltäb.	
Jokseenkin eri mieltäc.	
Täysin eri mieltäd.	

7) Mitoituskehikko on tarpeellinen apuväline verkko-opiskelun suunnitte-
lussa. 

Täysin samaa mieltäa.	
Jokseenkin samaa mieltäb.	
Jokseenkin eri mieltäc.	
Täysin eri mieltäd.	

8) Opiskelijoiden ajankäytön ohjauksella on suuri merkitys oppimistavoit-
teiden saavuttamiselle.

Täysin samaa mieltäa.	
Jokseenkin samaa mieltäb.	
Jokseenkin eri mieltäc.	
Täysin eri mieltäd.	
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9) Opiskelijoiden ajankäytön seurannalla saadaan tärkeää tietoa verkko-
opintojakson mitoituksen kehittämiseen.

Täysin samaa mieltäa.	
Jokseenkin samaa mieltäb.	
Jokseenkin eri mieltäc.	
Täysin eri mieltäd.	

10) Verkko- opetusta voidaan tilastoida samoilla tunnusluvuilla kaikissa yli-
opistoissa ja korkeakouluissa. 

Täysin samaa mieltäa.	
Jokseenkin samaa mieltäb.	
Jokseenkin eri mieltäc.	
Täysin eri mieltäd.	

11) Verkko-opetuksen tilastoinnista on hyötyä opetussuunnittelutyössä.  

Täysin samaa mieltäa.	
Jokseenkin samaa mieltäb.	
Jokseenkin eri mieltäc.	
Täysin eri mieltäd.	

12) Verkko-opetuksen tilastoinnilla voidaan tuottaa opetuksen laadun ke-
hittämisessä tarvittavaa tietoa.

Täysin samaa mieltäa.	
Jokseenkin samaa mieltäb.	
Jokseenkin eri mieltäc.	
Täysin eri mieltäd.	
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13) Vastuu verkkokurssin tilastoinnista on ensisijaisesti yksittäisten opinto-
jaksojen opettajien. 

Täysin samaa mieltäa.	
Jokseenkin samaa mieltäb.	
Jokseenkin eri mieltäc.	
Täysin eri mieltäd.	

14) Mikä auttoi sinua oman pilottikurssisi kehittämisessä eniten? Esim. 
koulutus, mentorointi, työkalut, materiaali, vertaistuki, oppimisympäristö, 
muu, mikä?

15) Mitä verkkokurssisi osa-aluetta olet erityisesti pystynyt kehittämään?

16) Miten omat kompetenssisi ovat kehittyneet pilottikoulutuksen aikana?

17) Onko pilottikoulutus mielestäsi toimiva tapa kehittää opetusta?  
Perustele.

18) Mitä olisit toivonut pilottikoulutukseen lisää? Esim. sisällöt, toimintatavat.

19) Millaista tukea tai koulutusta kaipaisit jatkossa oman verkko-opetuksen 
kehittämiseen kompetenssien, mitoituksen ja tilastoinnin näkökulmasta?

20) Millaista koulutusta sinun mielestäsi olisi hyödyllistä tarjota laajemmin?

KIITOS PANOKSESTASI!
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LIITE 2.

Suomen virtuaaliyliopiston AOR1:lle esitetyt haastattelukysymykset: 

Mitä tietoja verkko-opetuksesta olisi hyvä kerätä/seurata?

Mihin verkko-opetuksen seurantatietoa voitaisiin hyödyntää? 

Miten yhdistää verkko-opetuksen määrällinen seuranta osaksi opintohal-
lintoa ja opintotietojärjestelmiä? 

Miten tuottaa valtakunnallisesti kattavaa ja vertailtavaa tietoa korkea-
koulujen verkko-opetuksesta? 

Miten liittää verkko-opetuksen tilastointi osaksi opettajan työtä: osaksi 
opetuksen suunnittelua, toteuttamista ja arviointia?

Matti Jakobssonille ja Lena Levanderille esitetyt haastattelukysymykset: 

Tulisiko verkko-opetusta tilastoida? 

Mitä verkko-opetusta koskevia tilastotietoja olisi tarpeen kerätä?

Mihin verkko-opetuksen tilastointia tarvittaisiin (Suomen virtuaaliyliopis-
ton näkökulmasta)? 

Miten verkko-opetuksen tilastointi tulisi toteuttaa (kunkin yliopiston opin-
totietojärjestelmän kautta, osana KOTA-tilastointia, Suomen virtuaaliyli-
opistolle tehtävien raporttien kautta tms.)?
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Miten voit opettajana edistää 
yleisten akateemisten taitojen 
kehittymistä verkko-opiskelussa? 
Riittääkö opiskelijasi tiimalasin 
hiekka syvälliseen oppimiseen? 
Kuinka verkko-opetusta voidaan 
tilastoida ja miten tilastoja voisi 
hyödyntää? 

Tämän käsikirjan avulla sinulla 
on mahdollisuus perehtyä kom-
petenssien ryhmittelyyn ja ta-
voitelauseiden tuottamiseen. 
Käsikirja tarjoaa myös välineitä 
verkko-opiskelun mitoittami-
sen ja opiskelijoiden ajankäytön 
raportoinnin tueksi. Lisäksi tar-
kastellaan verkko-opetuksen ti-
lastoinnin hyödyntämismahdolli-
suuksia eri näkökulmista.

KoMiTi-hankkeessa on tehty 
usein näkymättömäksi miellet-
tyä verkko-opiskelua näkyväksi. 
Case-kuvaus linkittää kehittämis-
työn opettajan arkeen.




